venit ad cavales ovium, quae se of-
ferebant vanti. Eratque ibi spelunca,
^{Ju.3,24.} quam ingressus est Saul, ut purgaret
ventrem; porro David et viros ejus in
^{22,1.} interiore parte speluncae latebant.

^{Pa.142,1.} * Et dixerunt servi David ad eum: 5

Ecce dies, de qua locutus est Do-
minus ad te: Ego tradam tibi inimicum
^{26,8.} tuum, ut facias ei sicut placuerit in
^{v.11.} oculis tuis. Surrexit ergo David et

^{15,27.} praecedit oram chlamydis Saul silen-
^{25m.} ter. * Post haec percussit cor suum 6

^{26,10.} David, eo quod abscidisset oram chla-
mydis Saul. * Dixitque ad viros suos: 7

Propitius sit mihi Dominus, ne faciam
hanc rem domino meo Christo Domini,
ut mittam manum meam in eum, quia

^{26,9.} ^{28m,1,14.} Christus Domini est. * Et confregit Da- 8

^{Pa.} 105,15. vid viros suos sermonibus, et non per-
misit eos, ut consurgerent in Saul.

Porro Saul exsurgens de spe-
luna pergebat coepio itinere. * Sur- 9
rexit autem et David post eum, et

7. 8† (in f.) Vivit Dominus, quia nisi Dominus
percusserit eum, aut dies ejus venerit ut moriatur,
aut descendens in praelium perierit, propitius mihi
sit Dominus, ut non mittam manum meam in Chri-
stum Domini (ex 26, 10s.).

8. Al. † istis. 9. 8* (pr.) et.

Stück. B: Oberrock. dW: Oberkleid. vE.A: Mantel.
6. A: Über dennoch schl. Davids H.

7. th. sollte an m. H., dem G. d. H., u. m. Hand
an thu legen, denn ...

8. f. M. ab mit solchen B. B: röh f. M. ab. dW:
wehrte ... mit Reden ab. vB: schalt f. Leute m. B.
A: brachte zum Schweigen m. Zureden.

XXIV.

Davidis profugi fata et res gestae.

αὐτοῦ ἐκ τοῦ σπηλαίου, καὶ ἐβόησεν ὁπίσω Σαούλ, λέγων· Κύριος βασιλεῦ. Καὶ ἀπέβλεψε Σαούλ ὁπίσω αὐτοῦ, καὶ ἔκψυψε Δανὺς ἐπὶ πρόσωπον αὐτοῦ ἐπὶ τὴν γῆν, καὶ προσεκύνησεν αὐτῷ. ¹⁰ Καὶ εἶπε Δανὺς πρὸς Σαούλ· Ἰταρί ἀκούεις τῶν λόγων τοῦ λαοῦ, λεγόντων· Ἰδού Δανὺς ἡγετεῖ τὴν ψυχήν σου; ¹¹ Ἰδού ἐν τῇ ἡμέρᾳ ταύτῃ ἀράκασιν οἱ ὄφθαλμοι σου, ὡς παρδώνεις σε κύριος σίμερος εἰς τὰς χειράς μου ἐν τῷ σπηλαίῳ, καὶ σὺν ἡθονήθην ἀποκεινάσθης, καὶ ἐφεισάμην σου καὶ εἴπα· Οὐκ ἐποίω χειρά μου ἐπὶ τὸν κύριόν μου, ὅτι χριστὸς κυρίου οὐτός ἐστι. ¹² Καὶ ἵδον τὸ περούγιον τῆς διπλοΐδος σου ἐν τῇ χειρὶ μου· ἐγὼ ἀρεῖλον τὸ περούγιον καὶ σὺν ἀπίκεινά σε. Καὶ γνῶθι καὶ θεοῦ σήμερον, ὅτι σὺ οὐκ ἔστις ἐν τῇ χειρὶ μου κακός οὐδὲ ἀθέτησος οὐδὲ ἀσέβεια, καὶ σὺν ἡμαρτον εἰς σέ· καὶ σὺ δεσμεύεις τὴν ψυχήν μου τοῦ λαβεῖν αὐτήν; ¹³ Κρίναι κυρίος αὐτὰ μέσον καὶ ἀνὰ μέσον σου, καὶ διδικήσαις μοι κύριος ἐκ σου, ἢ δὲ χειρὸς μου οὐκ ἔσται ἐπὶ σέ. ¹⁴ καθὼς λέγεται ἐν παραβολῇ ἀργαλῷ· Ἐξ ἀνόμων δεξερεύεσται πλημμελεῖα. Καὶ ἡ χειρὸς μου οὐν δύσται ἐπὶ σέ. ¹⁵ Καὶ ὑν ὀπίσω τίνος σὲ ἐπικορεύη, βασιλεῦ τοῦ Ἰσραήλ· ὀπίσω τίνος καταδιώκεις σύ; Ὁπίσω κυρίος τεθνηκότος καὶ ὀπίσω ψύλλον ἐνός. ¹⁶ Γένοιτο κύριος εἰς κριτὴν καὶ δικαστὴν ἀνὰ μέσον ἐμοῦ καὶ σου, ἵδιοι κύριος καὶ κρίναι τὴν δίκην μου καὶ δικάσαι μοι ἐκ χειρός σου.